Дело № 5-91-36/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Джанкой

   29 мая 2019 года

Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, временно исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым рассмотрев 27 мая 2019 года в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием представителя юридического лица Кизиловой Е.Г., действующей по надлежаще оформленной доверенности, дело об административном правонарушении в отношении

Общества с ограниченной ответственностью «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ», ОГРН ***, регистрационный номер ***, ИНН ***, КПП ***, зарегистрированное 04.09.2006 года по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Табачное, ул. Гагарина, д. 42, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений против порядка управления.

по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» зарегистрированное по адресу: Республика Крым, Джанкойский район, с. Табачное, ул. Гагарина, д. 42, не выполнило в установленный срок до 01.03.2019 года требование предписания № 11/09-22/ЗН от 27 июня 2018 года заведующей Феодосийским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым по устранению нарушений земельного законодательства РФ, то есть совершило правонарушение, предусмотренное ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

Представитель ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» Кизилова Е.Г., в судебном заседании вину в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ не признала, суду показала, что предписание не было исполнено в срок, так как у Общества отсутствуют, правоустанавливающие документы на земельные участки, которые принадлежат пайщикам. В настоящее время, проводится вся необходимая работа по устранению предписания, срок по которому установлен до 01.11.2019 года. Кроме того суду показала, что предписания Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым обществом не обжаловались, штрафы наложенные службой за нарушения земельного законодательства, явившиеся основанием для внесения предписания обществом полностью оплачены.

Представитель Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым Одабаши А.А., в ходе судебного заседания показал, что ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» не выполнило в установленный срок до 01.03.2019 года требование предписания № 11/09-22/ЗН от 27 июня 2018 года. Данный срок определен с учетом решения службы о продлении срока выполнения предписания. Согласно акту проверки № 19/09-21/ЗН от 27.03.2019 года, предписание № 11/09-22/ЗН от 27 июня 2018 года было не исполнено, в связи с чем был составлен протокол по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, а также Обществу выдано повторное предписание, для устранения выявленных нарушений земельного законодательства Российской Федерации.

Исследовав представленные материалы дела, выслушав представителя юридического лица, представителя органа составившего протокол, считаю, что вина ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ»  полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:
- протоколом об административном правонарушении № 17/09-24/ЗН от 28.03.2019 года (л.д. 116-122 том. 2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена законному представителю юридического лица. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- предписанием № 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации (л.д. 7-9 том 1);
- решением № 452/1/09-17 о продлении срока исполнения предписания № 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года до 01.03.2019 года (л.д. 10-11 том 1);

- приказом от 07.03.2019  года, на основании которого проводилась проверка исполнения ранее выданного предписания 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года (л.д. 1-6 том 1);

- объяснением директора Ракова И.Л., из совокупности которого следует, предписание № 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года об устранении выявленных нарушений земельного законодательства Российской Федерации исполнено не было, в настоящее время проводится работа по устранению нарушений земельного законодательства Российской Федерации (л.д. 65-68 том. 1);

- актами осмотра территории от 25.03.2019 года, от 27.03.2019 года, от 27.03.2019 года и актом проверки от 27.03.2019 года № 19/09-21/ЗН из которых следует, что нарушения земельного законодательства Российской Федерации ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» не устранены в установленный предписанием № 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года и решением № 452/1/09-17 о продлении срока исполнения предписания № 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года до 01.03.2019 года (л.д. 105-152 том. 1, л.д. 153-166 том 1,л.д. 167-172 том. 1, л.д. 91-109 том. 2);

-предписанием № 5-09-22/ЗН от 27.03.2019 года об устранении выявленных нарушений требований земельного законодательства Российской Федерации, из которого следует, что ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» в связи  с выявленными нарушениями земельного законодательства выдано повторное предписание, срок исполнения которого до 01.11.2019 года. Данное предписание ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» не обжаловало (л.д. 110-115 том. 2);

- постановлением № 109/05-11/ЗН-РК от 18.06.2018 года, согласно которому ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» было привлечено к административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.2 КоАП РФ, что в свою очередь подтверждает законность выданного предписания № 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года, так как постановление должностного лица обжаловано не было и соответственно вступило в законную силу 31.07.2018 года.
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Представленные ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» в ходе судебного заседания документы, а также документы, ранее приобщенные к материалам дела, свидетельствуют о том, что Обществом проводится работа по устранению выявленных нарушений земельного законодательства Российской Федерации, что в свою очередь не освобождает ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» от административной ответственности за неисполнение ранее выданного предписания.
Бездействия ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ», связанные с неисполнением в полной мере предписания № 11/9-22/ЗН от 27.06.2018 года квалифицируются мировым судьёй по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, как невыполнение в установленный срок предписаний федерального органа, осуществляющего государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Согласно ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельством, смягчающим ответственность, ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ», мировой судья на основании ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ признает, совершение правонарушения против порядка управления впервые.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» не имеется.
В соответствии с ч. 3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 3.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Из правовых позиций, изложенных в Постановлении Конституционного Суда РФ от 25.02.2014 года N 4-П, следует, что судам, при назначении административного наказания необходимо учитывать характер и последствия совершенного административного правонарушения, степень вины лица привлекаемого к административной ответственности, его имущественное и финансовое положение и в исключительных случаях для индивидуализации наказания судам следует назначать административный штраф ниже низшего предела, указанный в соответствующей административной санкции.

В силу изложенного становится очевидным, что назначение наказания в виде штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей КоАП РФ, возможно лишь в случае наличия исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, а также с учетом общественной опасности совершенного административного правонарушения и имущественным положением юридического лица привлекаемого к административной ответственности.

В судебном заседании, которое состоялось 27.05.2019 года, представителем Общества предоставлены доказательства того, что после привлечения ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» к административной ответственности за нарушения земельного законодательства Российской Федерации, оно принимает меры по их устранению, с учетом их имущественного положения, несет большие дополнительные расходы, связанные с устранением выявленных нарушений, в связи со сложными  погодными условиями в 2017-2018 года на территории Джанкойского района Республики Крым имеет значительные финансовые потери.

Учитывая изложенное, принимая во внимание то, что уплата штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ затруднит деятельность ООО «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» и ухудшит его материальное положение, что может привести к сокращению рабочих мест, считаю возможным назначить Обществу наказание с применением положений частей 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ в виде штрафа в размере половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 данного Кодекса.

Руководствуясь ст. 4.1, ч. 25 ст. 19.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Общество с ограниченной ответственностью «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде штрафа с применением положений частей 3.2 и 3.3 статьи 4.1 КоАП РФ в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: ИНН ***, КПП *** УФК по Республики Крым (Крымсельхознадзор), л/с 04751А96740, получатель Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, банк получателя Отделение Республика Крым, р/с ***, БИК ***, ОКПО ****, ОГРН ***, КБК ***, ОКТМО  ***.
Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ», что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Обществу с ограниченной ответственностью «ИЛЬИЧ-АГРО КРЫМ» положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 36 Джанкойского судебного района.

Мировой судья

                               А.С. Решетнев